(5) Ganancias guisadas, e honestas. Concordat text. in dicto cap. per vestras, ibi, de parte honesti lucrari, per quem Joan. de Plat. in lege 4. C. de suscepto. & archa. lib. 10. dicit, quod hodie potest dari licite pecunia mercatori, ut inde percipiat ille quæstus, qui honestè percipi potest : & ibidem ponit verbum notabile, scilicet, quod mercator percitus in negotiationis exercitio, præsumitur lucrari, nisi infra ann. protestetur, & probet per verisimilia indicia, & argum. de opposito ; & ita dicit Ang. consuluissse, per text. in lege 2. in princ. C. de navicul. & per L. tutor qui repletorium, §. qui autem, ff. de administr. tuto. sed an cum mercatore possit pacifice, ut capitale semper sit saluum viro, & uxori, sunt opiniones, Abb. in dicto cap. per vestras, tenet, quod non, contra Joan. An. ibi, & idem Abb. in cap. naviganti, col. 2. de usuris, & est commun. opin. cum Abb. prout refert Joan. Lup. de Pala. Rub. in dist. sua repet. super text. col. mibi 482. §. 8. inferitur, ubi vide, nam late hoc prosequitur.

(6) Maguer viniessse a pobreza. Approbat opinion. glof. in dicto cap. per vestras, super verbo ad inopiam, in fine, quam opinionem etiam tenet Jacob. de Arct. Cin. Joan. Fab. & multi alii, in lege ubi ambuc, C. de jure dot. & Cardin. in dicto cap. per vestras, licet communis opinio legitimam sit in contrarium, videlicet, quod etiam si maritus sine culpa sua incidat in pauperetatem, competat mulieri repetitio dotis, prout attestatur Abb. in dicto cap. per vestras, & Alexand. in lege si cum dotem, §. si maritus, ff. soluto matrimonio : nota ergo istam L. quæ etiam in foro ecclesiastico servari debet, secundum Pala. Rub. in dist. repet. super text. col. mibi 100. & procedit ista L. etiam si maritus esset pauper tempore contractus matrimonii : si tamen esset homo diligens, & non uteretur malè substantia sua,

tion; nol podría la muger demandar la dote mientras que durasse el matrimonio. E en tal razon como esta fe entiende lo que dize el derecho: (7) que la muger que mere su cuerpo en poder de su marido, que nol deve deslapoderar de la dote quel dio.

L E Y XXX.

A quien deve ser entregada la dote, si muriere la muger.

Muerta seyendo la muger, en tal tiempo que durasse el matrimonio entre ella, e su marido, si hijos non dexare, (1) que herederos lo suyo, deve ser entregada la dote a su padre della. (2) E esto fe entiende, quando la dote fuesse profetica, que quier tanto dezir, como quando es dada de los bienes del padre;

sua, ut etiam lex ista vult, a fortiori procedit, cum sit major ratio, quam si post efficeretur pauper: & sic non procedet opin. Bart. & aliorum, in lege si constante, in princ. 6. quæst. 1. partis, de quo, & per eundem Pala. Rub. ubi supra, col. 99. ubi allegat istam L.

(7) El derecho. Ut in cap. per vestras, de donatione inter virum, & uxorem.

L E X XXX.

Dos profeticia restituitur patri, filia sine liberis in matrimonio defuncta, nisi vir lucretur eam, juxta L. 22. supr. eod. si autem filia viva solvitur matrimonium, restituetur patri, & filia simul, vel patre mortuo filia: tamen; si autem dos est adventitia, soli filia est restituenda, nisi extraneus, qui dedit, aliter pactus fuit in ejus constitutione, quia tunc pactum servandum est. Hoc dicit.

(1) Non dexare. Ergo a contrario sensu, si filii supersint, dos profeticia peti nebit ad filios, & non ad patrem mulieris, quæ fuit opin. Marti. in lege dos a patre profetica, C. solut. matrim. quam dicit glos. ibi, de consuetudine approbati, sed non esse veram de jure: & de jure communi, cessante consuetudine, quæstio erat multum dubia, ita ut plurimi Doct. maximè Lud. Rom. in lege post datam, ff. solut. matrim. dixerunt, casarea decisione indigere, & tradit etiam Socin. 1. parte, consilii 9. incipit, prosequendo ordinem, quod & latissime deduxit Salic. in d. lege dos a patre profetica. Habes hic hoc expeditum de jure istius regni, & quid si pater stipuletur dotem sibi reddi, liberis non existentibus soluto matrimonio, & liberi tunc existant, an tales liberi habeant dotem ex tacito pacto, velut ex hereditate materna, vide Bal. in lege quod scitis, col. 2. & 3. C. de bon. que liber. & vide infra in ista L. ibi, si ella muerie sin hijos.

(2) Su padre della. Concordat L. dos a patre profetica, C. soluto matrim. & intellige, ut glos. ibi, si habeat filios in potestate, non alias. Quid tamen, si pater stipuletur dotem sibi reddi, soluto matrimonio? Dicit, quod tunc, & si filia emancipetur, dos debetur patri soluto matrimonio. Bar. & Doct. in lege post datam, ff. solut. matrim. & in L. 2. §. videamus, C. de rei ux. act. & limita, ut per Bar. in dicta lege post datam, col. 5. & 6. frater tamen non potest sic pacisci, cum dotat foreorem, cui pater jusdit dotem dati in testamento: Bal. in lege avia, col. 3. C. de jure dotium.

(3) Amos. Concordat L. 2. §. voluntatem, & L. dotem, & L. si pater sine, & L. non solum autem, ff. soluto matrimonio.

(4) La hija. Adde L. unicam, §. videamus, C. de rei ux. actio.

(5) Fuere adventicia. Adde text. in autent. quod locum, C. de colla. & L. 2. §. quod si in patris, ff. solut. matrim. ubi glos.

(6) Otro qualquier. Concordat L. unica, §. accedit, & §. extraneum, C. de rei ux. actio. & si extraneus

fuera ende, si el marido la ouiesse auer por alguna de las tres razones, que dize en la ley, que comienca: Gana el marido. Mas si el matrimonio se partiessse, biuendo la hija, por algund embargo derecho; si fuere la dote profeticia, deve ser entregada al padre, si fuer biuo, e a la hija, a amos (3) de so vno. E si el padre fuere muerto, deve ser entregada a la hija, (4) quier aya hijos, o non. E si la dote fuere adventicia, (5) e fuessse fecho diuorcio biuendo la hija, otrofi deve ser entregada a ella, e non al padre, maguer fuessse biuo. E si la dote ouiere dada otro qualquier, (6) que non fuessse padre de la muger, e la diessse simplemente sin otra postura; si ella muerie sin hijos, (7) deve ser entregada la dote a los herederos de la muger. E si algun pleyto puiesse,

promittit dotem marito mulieris, an agat maritus tantum, vel etiam mulier: vide L. si pro te, & ibi Doct. C. de dot. promiss. & extende istam L. etiam si dos promittatur pro incerta persona, cui promissor nullam habet affectionem, ut & tali causa etiam ei donare videatur, ut est casus notabilis; & ibi Paul. de Castr. & Jas. in lege a Titio, ff. de verbor. oblig. Extende etiam, & si mulier, pro qua extraneus dotem dat, vel promittit, sit dives, cum hæc L. non distinguat, neque etiam dictus §. accedit, & tenet Bal. Novell. in trakt. de dote, charta 21. versic. 45. privilegium: extende etiam, secundum eum, etiam si subesse possit alia ratio, seu causa, quam donationis, eod quod si alia causa non subesse possit, quam donationis, nullus favor dotis esset in hoc. Per quod inferri, posse attentari, quod si debitor mulieris dat, vel promittit dotem pro ea, si non exprimit, quod animo se liberandi faciat, præsumitur quod facit magis animo donandi, quam se liberandi, quod est notabile, sed dubitabile, & vide ibidem per eum, col. 2. & 3. Quid si debitor mulieris solvit dotem constitutam, vel promissam a muliere, an videatur solvise animo donandi, vel se liberandi? Vide distinctionem ibi per eum. Extende etiam, & si dicat, quod dat, vel promittit dotem pro tali muliere, vel nomine talis mulieris, ut non intelligatur, ut negotiorum gestor, fed animo donandi, ut tenet Bal. Novell. ibi, col. 3. Limita tamen singulariter istam L. & d. §. accedit, quando onus dotandi spectabat ad ipsam mulierem; si tamen ipsa mulier haberet patrem, cui incumberet istud onus, qui forte esset absens in remotis, vel perfidia detentus, nollet dotare filiam, nam tunc non præsumitur animus donandi, neque dotatio: sed poterit talis extraneus dotans, repetere a patre, cujus negotium gesserit, arg. L. si quis a liberis, §. si mater, ff. de liber. agnos. vide Bal. Novell. in dicto trakt. fol. 9. col. 2. qui hoc tenet, & reputat bene notandum. Limita secundo, nisi extraneus det dotem iustu, vel rogatu mulieris: nam tunc recurrendum est ad distinctionem Bart. & notata ibi per eum, in lege si donaturus, §. 1. ff. de cond. ob caus. Limita tertio, quando matrimonium fuit sequutum; nam non sequuto matrimonio, extraneus potest repetere per conditionem ob causam, L. si extraneus, & ibi Bart. ff. de condit. ob causam, vide etiam eundem Bart. in lege dominus testamento, ff. de cond. indeb. Limita quarto, nisi dotans frater, vel alius extraneus (cum gereret negotia mulieris) dotaret, de quo per glos. Bart. Cin. Bald. & Salicet. in lege fin. C. de dot. promiss. ubi & vide quid de fratre dotante foreorem de bonis communibus.

(7) Si ella muerie sin hijos. Istud verbum non est in dicto §. accedit, ex quo lex ista habuit originem, & videtur velle ista L. quod existentibus filijs, dos ista data per extraneum, matre moriente, ex tacito pacto debeatur filijs illius matrimonii, licet non sint hæredes matris. Unde requirunt duo. Primum, extensio ad opinionem Martini, de qua in dicta lege dos a patre profetica, & dixi supra, se-

De las dotes, donaciones, y arras.

el que la establecio, quando la daua, deve ser guardado (8) segund que le pufo aquel que la dio. (9)

L E Y XXXI.

Quando deve ser entregada la dote a los herederos de la muger.

Defatado seyendo el matrimonio por alguna razon derecha; luego que el diuorcio sea fecho, deve ser entregada la dote a la muger, o a sus herederos, si fuere de cosa que sea rayz. (1) Mas si fuere la dote de cosa mueble,

(2) deve ser entregada fasta vn año, (3) delde que el diuorcio fue fecho. Esto mismo sería, si el matrimonio se partiessse por muerte. Ca deve ser entregada la dote, o la donacion, (4) a aquel que la deve auer; si fuere cosa que sea rayz, luego quel matrimonio se departe; e si fuere de cosa mueble, fasta vn año: fueras ende, si la ouiesse de entregar a los hijos, que non fuessen de edad; que la puede tener el padre, (5) o la madre, (6) fasta que sean de edad. E esto fe entiende que deve ser fecho, de guisa que gouierne los hijos, e los cric: e que les non enajene, (7) nin malmeta la dote.

LEY

cundum, quod, & si filii, non sint hæredes matris, ex tali tacito pacto, & istius L. providencia succedent in ista dote, & sic deciditur quæstio, de qua per Bald. in dicta lege quod scitis, C. de bonis que liber. & in dicta lege dos a patre. Cogita tamen, quia est nova consideratio.

(8) Deve ser guardado. Quid si simpliciter extraneus stipuletur dotem reddi, non addito sibi, vel mulieri? Dicit, quod favore dotis actio erit mulieris, & non extranei: & adhuc militat dispositio hujus L. ut videatur donatum mulieri, ut est casus in lege post datam, secundum tertiam lectionem dotem sibi, aut mulieri reddi: vel reddi sibi, aut eod de jure debetur. Ut hæc omnia videbis per Bart. in lege Cajus, ff. solut. matrim. & per Bald. Novell. in tract. de dote, charta 18. col. 1. & 2. si tamen stipuletur dotem, sibi reddi, & mulieri, tunc pro dimidia parte competet culi libet, ut per Bart. ubi supra, & an cum extraneus stipulatur dotem, sibi reddi, mulier potest agere in casu L. supra proxime, vide glos. in lege si constante, in principio, ubi Bart. ff. solut. matrim. Alex. in lege si extraneus, ff. de condit. ob causam.

(9) Que la dio. Sed an hoc estis extraneus pacifcens habeat licitam hypothecam pro restitutione dotis, vide Bald. Novell. quod non in tract. de dote, fol. 9. col. 3. & adde, quod si mater, vel frater divites dotarent filiam, vel foreorem inopem, non possent, sibi de restitutione dotis pacisci, tenet idem Bald. Novell. ibi charta 23. col. 4. quod tene menti.

L E X XXXI.

Soluto matrimonio res dotales immobiles, sunt statim restituenda, mobiles vero post annum, nisi pater, aut mater habeant restitutionem filijs minoribus facere, quia potest dotem retinere usque ad legitimam filiorum ætatem eos gubernando, & alendo, non tamen alienando, neque dissipando. Hoc dicit.

(1) Que sea rayz. Idem dic, si bona immobilia perierunt culpa viri, & sic deveniunt est ad extinctionem: nam statim debet solvi, secundum Cinum, & Alberic. in lege unica, §. exaltio. C. de rei ux. actio. locus, si sine culpa viri, ut in lege cum in fundo, §. si fundus, ff. de jure doti.

(2) De cosa mueble. Etiam si data fuit extimata, vide Bald. in lege cum dotem, C. de jure doti. Post glos. ibi, & quid si data fuit in iuribus, vide L. licet, §. fin. ff. de jure doti.

(3) Un año. Etiam si maritus, & ejus hæredes, statim possent solvere, & licet pecuniam habeant præ manibus, secundum Bartol. in lege diuorcio. §. interdum, ff. solut. matrim. licet Jacobus de Aret. & Cinus in dicto §. exaltio tenuerunt contrarium, ubi, & Alberic. unde procedit hæc L. etiam si maritus sit dives: si tamen uxor esset pauper, teneret eam alere, infra istum annum, ut notat glos. in dicto §. exaltio, cujus opinio, communiter approbatur, ut tradunt Doct. in lege diuorcio, in princ. ff. solut. matrim. & Alex. consilii 127. 4. vol. & licet per dote restituenda interveniat expressa stipulatio, adhuc datur iste annus. ut

dicit Paul. de Castr. in lege 2. in princip. ff. solut. matrimonio, col. fin. licet contrarium voluit Bart. in lege diuorcio, ff. de verbo. oblig. ubi vide Jas. Habebit etiam locum ista dilatio in extraneo dotante, & stipulante dotem, sibi reddi glos. & ibi Bart. & Doct. communiter in dicta lege 2. ff. de solut. matrim. licet Alber. tenuerit contrarium in dicta lege unica, §. accedit, C. de rei ux. actio. sed quid si dos, non erat soluta viro; an post solutum matrimonio dotem petere, ut gaudeat commodo hujus dilatationis? Glos. quod non, nisi quando intervenit pactum de lucranda dote, in authent. de nupt. §. dotes, col. 4. & tenet Alber. in dicto §. exaltio. & si dos legaretur uxori per virum, non haberet locum ista dilatio, ut in lege 1. in princ. versu verum, ff. de dote prælega. & possent, si vellent hæredes mariti statim restituere, non expectata hac dilatio, & liberarentur ab alimentis præstandis uxori, secundum Bald. in authent. actio, col. 13. imo possent, secundum eum statim restituere detracto interfulo medii temporis per L. si constante, §. quotiens, ff. solut. matrim. quod ultimum reputat admirabile Alexan. in lege diuorcio, in princ. ff. solut. matrim. & quid si vir, non subit onera matrimonii, & sic fructus immobilium (qui faciunt dari in dotem) debeant restituui mulieri una cum ipsi bonis, an pro illis fructibus earum extinctione vir habeat istam dilatationem, vide Bald. Novell. quod non in tract. de dote, fol. 4. col. 1. glos. tamen singular. voluit contrarium in dicta lege diuorcio, §. interdum, ff. solut. matrim. & nota bene, quod elapso anno tenebuntur hæredes viri restituere ipsi mulier pretium fructuum, quos haberunt ex mobilibus; ita sicut ipsa mobilia dotalia. Ut probatur in dicto §. exaltio, versic. similitque modo. Fructus ergo intestinæ sunt ipsius mulieris interim, licet eorum interserucium in restituendo sit viri, vel ejus hæredum, ut in lege si constante, §. quotiens, & ibi Bart. & Doct. ff. solut. matrim. notat Bald. Novell. in dict. tract. de dote, fol. 21. col. 2. & tenet Bald. ubi vide bonum exemplum, quod in hoc ponit in dicto §. exaltio, quod videtur intelligendum: ita, ut in pretio istorum fructuum compentetur alimenta, que præstita fuerunt mulieri pendente ista dilatio; arg. L. fructus, ff. solut. matrim.